
 
 
 

N.  125 - Registro Cronologico Generale -   Data: 16.04.2024 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI RATTOPPI E RAPPEZZI CON COGNLOMERATO BITUMINOSO SU 
STRADE COMUNALI. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT A) DEL D.LGS. 
36/2023 – DETERMINA AGGIUDICAZIONE. 

CODICE CIG: B1197512BD  
 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di APRILE nel proprio ufficio 
l’ing. Ivano RUSSO 

 
 SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

 
PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n.04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009 ha acquisito le 
funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D.Lgs. n. 267/00; 
CONSIDERATO che: 

- la manutenzione della viabilità comunale è garantita mediante la posa in opera di idonei materiali al fine di 
chiudere buche e/o deformazioni materializzate sulle piattaforme stradali; 

- gli eventi metereologici verificatisi nel tempo, hanno determinato sul territorio comunale danni alla 
pavimentazione delle strade comunali; 

- sono pervenute numerose segnalazioni in merito all'impercorribilità di alcune strade periferiche dovuta alla 
presenza di sconnessioni del manto stradale; 

- l’Amministrazione Comunale è sprovvista di mezzi e di attrezzature specifiche necessarie per la realizzazione 
degli interventi di rappezzi con conglomerato bituminoso a caldo;  

- la spesa per la fornitura e posa in opera conglomerato bituminoso è stata quantificata in euro 63.636,26 oltre IVA  
per un importo complessivo pari a euro 70.000,00, equivalente ad una quantità di bitume pari a Tn 420,18; 

RITENUTO necessario affidare il ripristino delle pavimentazioni stradali mediante la chiusura di buche con 
conglomerato bituminoso confezionato a caldo, a ditta esterna operante sul locale mercato dotata di idonee attrezzature 
al fine di velocizzare gli interventi ripristino più urgenti; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 12 del 31.01.2024 inerente approvazione progetto per “LAVORI DI 
MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE. ATTO INDIRIZZO UTC”; 
PRESO ATTO che l'importo dei lavori da eseguirsi risulta inferiore ad € 150.000,00; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 17, comm. 1 e 2 del D. L.gs. n. 36/2023 a mente del quale si 
provvede ad individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
CONSIDERATO che: 

- l’esecuzione dell'intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui  al DM 23 
giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato  nell’ambito  di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 
Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it  
P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

  

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it


- trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad Euro 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 84 del 19.03.2024, con la quale è stato dato avvio al procedimento 
per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;  
VISTA la procedura di aggiudicazione espletata attraverso piattaforma telematica e-procurement, in dotazione all’Ente, 
raggiungibile al link: https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it – Gara #114; 
PRESO ATTO che a seguito di conclusione della procedura di aggiudicazione telematica di che trattasi ed espletate le 
verifiche di rito sull’operatore economico, è divenuta aggiudicataria l’Impresa Tirreno Bitumi S.r.l. - P.IVA: 
01488090786, per l’importo definitivo di € 62.313,36 oltre IVA, di cui Euro 636,36 per oneri della sicurezza non 
assoggettati a ribasso d’asta; 
RITENUTO procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi alla “REALIZZAZIONE DI RATTOPPI E 
RAPPEZZI CON COGNLOMERATO BITUMINOSO SU STRADE COMUNALI”; 
DATO ATTO che: 

− ai sensi degli artt. 1, 2, 3 del D. Lgs. n. 36/2023, con il presente affidamento sono rispettati rispettivamente 
principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato;  

− trattasi di spesa urgente, indifferibile ed indilazionabile, non frazionabile in dodicesimi, la cui mancata 
esecuzione causerebbe situazioni di disservizio, ovvero l’interruzione di pubblico servizio; 

− è stato acquisito il CIG: B1197512BD, tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;   

− ai sensi dell’art.106 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria;   

− il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 
del D.Lgs n. 36/2023;   

− ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, si richiederà la cauzione definitiva prima della stipula del contratto;   
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;   
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, rispetto agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso;   
VISTI: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;   
− il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Fiumefreddo Bruzio;   
− l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;   

TANTO PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO e per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
esaminata la documentazione di offerta e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso 
dei requisiti in capo all’offerente, 

 

https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/


DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la documentazione di offerta presentata dalla Impresa Tirreno Bitumi S.r.l. - P.IVA: 
01488090786, che prevede l’importo definitivo di aggiudicazione pari ad 62.313,36 oltre IVA, di cui Euro 
636,36 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso d’asta;  

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 
all’operatore economico Impresa Tirreno Bitumi S.r.l. - P.IVA: 01488090786 con sede in Via Stromboli, 
Amantea, CS, tirbitumisrl@pec.it, alle condizioni di cui alla documentazione di gara, per l’importo di 
aggiudicazione definitivo di € 62.313,36 oltre IVA, di cui Euro 636,36 per oneri della sicurezza non assoggettati 
a ribasso d’asta; 

3. DI DARE ATTO che, con separati provvedimenti, si provvederà alla liquidazione delle somme in esito alla 
verifica della regolarità della prestazione eseguita, alla presentazione della dovuta documentazione fiscale ed 
all’avvenuto riscontro positivo del DURC (documento unico regolarità contributiva);  

4. DI DARE ATTO che per il presente affidamento ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è assegnato il 
CIG: B1197512BD 

5. DI DARE ATTO che la spesa di che trattasi trova copertura per euro 41.354,45 sul capitolo 2893 e la somma 
di euro 28.645,55 sul capitolo 2892 UEB 118 0801202 Missione 08 Programma 01 Titolo 02 Macroaggregato 
02 del Bilancio 2024;  

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto è il 
sottoscritto, Ing. Ivano RUSSO, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici;  

7. DI DARE ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. 
Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, rispetto agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;   

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

9. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line dell’ente, per almeno quindici giorni consecutivi, 
in ottemperanza alla legge n. 69/09 ed ss.mm.ii. e, altresì, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sottosezione bandi di gara e contratti;  

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai 

sensi dell’art.163, comma 1; 
- al Sindaco e Segretario Comunale; 

                                                                                                                                                           
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

  (Ing. Ivano RUSSO) 
Firmato digitalmente 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.  18.8.2000 
n. 267, con imputazione sul capitolo 2892 e 2893 UEB 118 0801202 Missione 08 Programma 01 Titolo 02 
Macroaggregato 02 del bilancio 2024; 

 
Fiumefreddo Bruzio, 16.04.2024                                                      

mailto:tirbitumisrl@pec.it


 
     

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
(Dott.sa Adele SAURO) 

Firmato digitalmente 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
	L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di APRILE nel proprio ufficio

	CODICE CIG: B1197512BD
	VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.  18.8.2000 n. 267, con imputazione sul capitolo 2892 e 2893 UEB 118 0801202 Missione 08 Programma 01 Titolo 02 Macroaggregato 02 del bilanci...

